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 چکیده 

افزاری، افزاری و سختهای نرمهای شگرف در حوزهرفتبا پیش هاست کهروایتِ دنیای ما انسانوزه تکنولوژی کلانامر

اد مختلف محیط دیجیتال در ابعایِ اید گفت گسترش لحظهب العاده کرده است.های فوقزندگی بشری را دچار دگرگونی

که نقش  ز فضای مجازیبا شیوع ویروس کرونا و افزایش استفاده ا در کنار آنکند. زندگی کودکانِ امروز ایفای نقش می

قشار ابرای  مؤثری در تولید، انتشار و انتقال اطلاعات آموزشی و سرگرمی داشته است، سطح دسترسی به محتوای برخط

ای کودکی ز ابتداکه  اکنون بشر شاهد تولد نسلی استاقع هممختلف جامعه از جمله کودکان افزایش پیدا کرده است. در و

ن یا حدود شددر عین حال، این شرایط بستری برای م و ابزارهای هوشمند تکنوژیک در دنیاست وشاهد پیشرفت اینترنت 

عرض مپذیرترین قشر جامعه بیشتر در ایجاد کرده است.در این میان حقوق کودکان به عنوان آسیبنیز نقض حقوق افراد 

 یط دیجیتالهای آموزشی، تفریحی و سرگرمی در اینترنت و محن زیادی را برای فعالیتسوءاستفاده است. کودکان امروز زما

قوق کودک و حدر این فضا، موضوع صیانت از گیرند. تهدیدات نیز قرار می کنند و در معرض انواع خطرات وسپری می

ی و مدنی و سایر نهادهای دولت ها و سایرست که باید از سوی دولتای در خور توجه انوجوان در فضای مجازی، مسئله

رور ی اسناد، کتب و مو با مطالعه این پژوهش بر آن است با روش توصیفی مورد حمایت ویژه قرار گیرد. کودکانمتولیان امور 

ی دارد؟ ال در زندگی او چه تأثیراتکودک کیست و محیط دیجیتها پاسخ دهد که تبط به این پرسشپژوهشی مر -مقالات علمی

دسترس  المللی و داخلی برای حمایت از کودکان در محیط دیجیتال دراز و کارهای قانونی و ساختاری در عرف بینچه س

ط دیجیتال ی ابزاری از کودک در محیاست؟ نقش نهاد خانواده در الگودهی مناسب به کودکان در این محیط و عدم استفاده

 کان در عصر تکنولوژی وجود دارد؟چگونه است؟ چه راهکارهایی برای حمایت از حقوق کود

 حقوق، کودک، تکنولوژی، محیط دیجیتال، صیانت واژگان کلیدی:
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 مقدمه

 ها چنان سریع است که دیگر، جوامع با هرهای دیجیتال و نفوذ فضای مجازی در زندگی انسانامروزه سرعت پیشرفت فناوری

 رفته و درگجریان قرار  جدید را ندارند و در مدت کوتاهی در مسیرهای نگاه و موقعیتی فرصت مقاومت در برخورد با پدیده

رن قناپذیر است؛ این فرآیند که از ندی اجتناب جهانی شدن است که  فرآیشوند. در واقع این روند برابر آن پدیده تسلیم می

دهد، در یمل خود ادامه نوزدهم آغاز شده و در قرن بیستم سرعت گرفته و امروزه همچنان با سرعتی چشمگیر به تکام

ترین ها، خود را به عنوان مبناییی فرهنگ و ارزشهای مختلف ظهور و بروز کرده است. تا جایی که امروز در عرصهزمینه

های مدرن از مرزهای جغرافیایی گذشته و به توان گفت تکنولوژیدهد و میگیری نظام اجتماعی نشان میپایه و ستون شکل

ناپذیر و پویا فهای اجتماعی نفوذ کرده، تأثیر گذاشته است و بشر در مقابل این امر توقشی، فرهنگی و نظامعمق مرزهای ارز

های مختلف ها در حوزهوقتی که تجهیزات و ابزار دیجیتال حضور خود را در جوامع اعلام کردند، این پدیده. راه فراری ندارد

ند و شناسی و ... مورد بحث و بررسی قرار گرفتع دانشگاهی و جامعهعلوم ارتباطات، فضای فرهنگی و آموزشی، جوام

رخی نیز بشناسی آن پرداختند. برخی آن را فرصت، برخی با نگرانی آن را تهدید و کارشناسان به صورت فراگیر به آسیب

 ترین اقشاریکی از مهم ی بسیاری از کارشناسانترکیبی از این دو یعنی هم فرصت و هم تهدید به شمار آوردند. به عقیده

های رمیها و سرگجامعه در مواجه با خطرات و تهدیدات محیط دیجیتال، کودکان هستند. باید گفت اهمیت و تأثیر رسانه

های اجتماعی را تحت تواند نظامدهی افکار و رفتار کودکان تأثیری عمیق است که میمجازی و دنیای دیجیتال در شکل

 ان افزایشترنت چنخود قرار دهد. امروزه دسترسی آزاد و آسان کودکان به فضای مجازی و دنیای اینتأثیرات مثبت و منفی 

م گیری است و باعث افزایش سرعت تغییرات و به هیافته که ساختارهای اجتماعی جدیدی حول این فضا در حال شکل

ها، کرونا به عنوان ی این پیشرفتکنار همه در .پرورش کودکان شده استنتی در تعلیم و تربیت و آموزش و خوردن نظم س

ان که کارمند گیری کرونا، در حالیمهمانی ناخوانده با ایجاد شوک، سبب شتاب در روند تحولات دیجیتال شد. در دوران همه

قدرت های هوش مصنوعی برای کار از راه دور و تسهیل ها نیازمند استفاده از سیستممجبور به کار در منزل شدند، شرکت

های آنلاین شدند. در این های مجازی و آموزشآموزان نیز ناچار از شرکت در کلاسمحاسباتی بودند، دانشجویان و دانش

کان، ندند و کودها در هر قشر و فرهنگی به صورت خودخواسته کودکان را پای گوشی، تبلت، کامپیوتر و ... نشادوران خانواده

تر و رنگنها پرآل و فضای مجازی شده و رد پای تکنولوژی و دنیای دیجیتال در زندگی بیش از پیش غرق در محیط  دیجیتا

 2010تا  1995های اکنون بشر شاهد تولد نسلی دیگر از نسل زد یا نسل نت است که تقریباً بین سالدر واقع همتر شد. جدی

ریق طکودکان از  امروزه های هوشمند در دنیا هستند. پیشرفت اینترنت و ابزار اند و از ابتدای کودکی شاهدمیلادی متولد شده

 عال بوده وفزمان در چند فضای مجازی مختلف پیامک، تماس ویدیویی یا اینستاگرام با دوستان خود در ارتباط هستند و هم

ان مجازی رسد که همیشه یک یا چند مهمگذارند و چنان به نظر میاطلاعات شخصی زیادی از خود روی اینترنت به جا می

آنها  ییی گذشته کاملاً متفاوت است و سطح تواناهادر خانه حضور دارد. آرزوها و انتظارات آنها از زندگی در مقایسه با دهه

هایی زیاورس و باعدی متدر استفاده از تکنولوژی و ابزار دیجیتال بسیار بالا رفته است. در کنار آن استفاده از فضای سه بُ

شی رهای سفارآواتا وو ...  در سطح بسیار بالایی وارد زندگی کودکان شده و کودکان با جهانی فراواقعی  همچون ماینکرافت

  رو هستند.روبه

ی در کودکان بر کسی پوشیده نیست، های دیجیتال و دنیای مجازها و سرگرمیکه اهمیت و تأثیر منفی رسانهبا توجه به این

این فناوری شگفت و پرقدرت یکی از مباحث علمی و اجتماعی مهم این روزهاست. به موضوعِ جدیِ حقوق کودکان در برابر 

های جدیدی را برای تحقق حقوق کودکان در این فضا به وجود آورده است که باید بیان دیگر دستاوردهای بشری، فرصت

حقوق کودکان را نادیده گرفت. در مورد توجه قرار بگیرد و با این حال نباید خطرات این محیط در نقض یا سوءاستفاده از 
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سرعت بالا و فرامرزی بودن، فقدان مکانیزم اِعمال ی آن، مخفی بودن هویت کاربران، این فضا با توجه به گستردگی دامنه

ی افراد به خصوص ی شناخت و ادراک کاربران تأثیر عمیقی گذاشته و همهتواند بر حوزهها میصلاحیت و نظارت دولت

های دیجیتال و مندی کودکان به رسانه(. در واقع علاقه1398وجوانان را با خطرات خاصی مواجه کند )حسینی، کودکان و ن

اجبار ناشی از کرونا برای حضور کودکان در فضای مجازی سبب شده تا ضرورت نظارت بر کودکان در این فضا مطرح شده 

 صه به فکر حمایت از حقوق کودکان باشند. المللی و داخلی نهادها و فعالان این عرو در سطح بین

 ها مطرح است که تعریف کودک چیست و یک کودک در محیط دیجیتال با چه خطرات و تهدیداتی مواجهحال این پرسش

یجیتال در دالمللی و داخلی برای حمایت از کودکان در محیط است؟ چه ساز و کارهای فنی، قانونی و ساختاری در عرف بین

سو و حفظ جریان ی مدنی در صیانت از حقوق کودک از یکالمللی و جامعهها و نهادهای بینی دولت؟ رویهدسترس است

ر محیط دکان دمناسب به کوآزاد اطلاعات و آزادی بیان از سوی دیگر چگونه بوده است؟ نقش نهاد خانواده در الگودهی 

ق انت از حقوال چگونه است؟ چه راهکارها و پیشنهاداتی برای صیها در محیط دیجیتی ابزاری از آنو عدم استفاده دیجیتال

 -یالات علمی اسناد، کتب و مرور مقو با مطالعه این پژوهش با روش توصیفی کودکان در محیط دیجیتال وجود دارد؟

های پدیده ی چارچوب منسجمی برای حمایت از حقوق کودکان در عصربه دنبال ارائه پژوهشی مرتبط صورت گرفته است و 

 باشد.تکنولوژیک می

 

 تعریف مفهوم کودک

 ی حمایت از کودکان، لازم است روشن شود از منظر فقهی و حقوقی کودک به چه کسی اطلاقبرای روشن شدن گستره

شود که به حد بلوغ شرعی نظر فقهی کودک )صغیر( به کسی اطلاق میاز می کودکی چه سنی است. شود و محدودهمی

ده و به عمل نیام (. البته در مورد شروع زمان کودکی در روایات، احادیث و آیات تصریح خاصی1384ه باشد )وزیری، نرسید

رده در روایات وا نظر وجود دارد. از مجموعباید این مطلب را با تأمل استنباط کرد و در این مورد میان علما و فقها اختلاف

ها دراک آنای ادراک در کودک سن معینی ندارد بلکه بستگی به اشخاص و استعداد و قوهشود که تحقق این مورد، استفاده می

چنین موارد آن مختلف است شوند و همدارد، یعنی اشخاصی که از ادراک و استعداد بالاتری برخوردارند زودتر ممیز می

 . (1400 ،و همکاران زاده)مظلوم

ی حاضر منظور از کودک هر نامهاز نظر پیمان»دارد: خود اظهار می 1ی ق کودک در مادهاز منظر حقوقی، کنوانسیون حقو

شده  ی کمتر تعیینسال سن است، مگر این که برطبق قانون قابل اِعمال در مورد کودک، سن قانون 18انسان دارای کمتر از 

کنندگان کنوانسیون حقوق کودک، سال. البته تدوین 18ن زیر توان گفت کودک یعنی هر انسابا توجه به این تعریف می« باشد.

ط، قانون مربو مگر این که برطبق»اند، اما با آوردن قید استانداردی مطمئن برای تشخیص کودک از بزرگسال را تعیین نموده

ضعف در  اند تا به مصلحت خود سن دیگری را برای کودکی مشخص نمایند. پسها اجازه دادهبه دولت« سن رشد کمتر باشد

المللی را متعهد به حمایت از کودکان بنا بر ی بینها و جامعهابعاد مختلف جسمی، روانی، اقتصادی و اجتماعی، دولت

سازمان  138و  182های شماره نامهکند. به جز کنوانسیون حقوق کودک، مقاولههای آنان در برابر خطرات احتمالی میضعف

هر »میثاق حقوق کودک در اسلام؛  1دانند. کودک همچنین در ماده سال می 15کودکان  جهانی کار حداقل سن کار را برای

قوق کنوانسیون ح 38ی علاوه در ماده، به«انسانی است که بر اساس قانون قابل اعمال در مورد وی، به سن رشد نرسیده باشد

 ری کنوانسیونته این سن در پروتکل اختیاسال در مخاصمات مسلحانه ممنوع شده است که الب 15کودک، حضور افراد زیر 

سال افزایش یافته است  18الاجرا شد، به لازممیلادی 2002فوریه  12حقوق کودک در مورد شرکت کودکان در جنگ که در 

 . (1398جوادی، مشرفو  )ابراهیمی
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  ص کرد، اماحدود سنی کودک را مشخ قتوان به طور دقیبا تکیه بر تعاریف فوق و توجه به ابعاد مختلف تعریف کودکی، نمی

توان از قبل از سال تلقی شده است و آغاز آن را می 18توان گفت با تکیه بر کنوانسیون حقوق کودک، پایان کودکی همان می

 در ها باید برای ایفای حق بر سلامت کودکان، علاوه بر اقدامات لازمی جنینی در نظر گرفت. پس دولتتولد کودکان و دوره

ها، به سلامت عبور کنند ی جنبهی کودکی، در همهالمللی نیز فعال باشند تا کودکان از دورهی بینسطح ملی در عرصه

پذیری هستند و به مراقبت و حمایت برای گذر از های آسیبروشن است که کودکان انسان. (1399سرشار،  و )توتونچیان

پذیری در کنار آسیبسیار مهم است. ان بر سلامت و مصونیت در برابر خطرات بو ایفای حقوق آن ی کودکی نیازمندنددوره

ی سریع فضای با خطرات مجازی و توسعه کودکان به دلیل وضعیت سنی، قرار گرفتن در عصر تکنولوژی و مواجه شدن

 ورت صیانت ، ضروکنولوژیسایبری و سیل مهارناپذیر ارتباطات و اطلاعات و دسترسی کودکانِ دنیای معاصر به اینترنت و ت

ت کند. در نتیجه نباید از خطراها، نهادهای دولتی و مدنی بیش از پیش روشن میحمایت از حقوق کودکان را توسط خانواده

ام دکان احترقوق کواین محیط در نقض و یا سوء استفاده از حقوق کودکان غافل بود و باید سعی کرد در محیط دیجیتال به ح

 ها حمایت کرد.گذاشت و از آن

 

 زندگی کودکان  در محیط دیجیتال آثار

ای ی فناوری و تکنولوژی و دسترسی به جریان عظیم اطلاعات و ارتباطات دارحضور پررنگ کودکان در جهان گسترده

طرات و خ هدیداتکارکردهای مثبت و منفی بسیاری است. اما آنچه در این مجال به آن پرداخته خواهد شد تنها بخشی از ت

 احتمالی است که کودکان در این فضا با آن مواجه هستند: 

 نقض حریم خصوصی -

های وگو در شبکههای گفتهایی چون اتاقخش قابل توجهی از اطلاعات شخصی خود را در محیطب کودکان در اینترنت

ها تهدیدی جدی برای حریم آوری غیرقانونی آنکنند که جمعهای بازی آنلاین و موارد مشابه افشا میاجتماعی، سایت

های منفی آن باشد. چرا که هرگز مشخص نیست ساز سرقت اطلاعات و پیامدتواند زمینهآید و میخصوصی آنها به شمار می

تواند کودکان را در گیرد. حتی چنین وضعیتی میافتد و چگونه مورد استفاده قرار میاین اطلاعات به دست چه کسانی می

 .گیری تبلیغاتی قرار دهدها با هدفهای تجاری از اطلاعات آنمعرض استفاده

 ضای مجازیهای آنلاین و فوابستگی به بازی -

کودکان و نوجوانان در سراسر جهان بخشی از اوقات سوغات تکنولوژی و مدرنیته هستند که های کامپیوتری و آنلاین بازی

های خشن و مهیج هستند و تداوم بازی با آنها کودک ها دارای صحنهگذرانند. اغلب این بازیمی آنهاخود را به درگیر شدن با 

ن به نوعی کنند. با آماری که از کودکان و نوجوانان به دست آمده درصد قابل توجهی از آناو نوجوان را به خود وابسته می

های آنلاین با استفاده از تصاویر پرتحرک و صداهای این سرگرمیاند. های کامپیوتری دچار شدهزیاعتیاد یعنی اعتیاد به با

گیری رفتارهای پرخاشگرانه در کنند و استرس ناشی از آنها منجر به شکلمهیج، دنیایی از هیجان و خشونت را مهیا می

های کامپیوتری و آنلاین از های زیاد در بازیکودکان و نوجوانان با گذراندن ساعت.شدکودکان و نوجوانان خواهد 

ها منجر به مانند. مشغولیت زیاد به این بازیکند، دور میاندام آنان کمک میهایی که به حفظ سلامت جسمی و تناسبفعالیت

به دلیل تمرکز زیاد خواهد شد. ی بینایی ه شبکهها و آسیب بحسی در دستاختلال در سیستم عصبی، دردهای عضلانی، بی

بعدی رایج با های سهچاقی و اضافه وزن نیز از پیامدهای این وابستگی تلخ به ابزار دیجیتال است. در کنار آن بازی

 ها خواهد شد.های واقعیت مجازی با ایجاد دنیایی انتزاعی در ذهن کودکان سبب افت شدید تحصیلی در آنهدست

 

http://familyweb.ir/category/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA/%DA%A9%D9%88%D8%AF%DA%A9-%D9%88-%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AA%D8%B1%D9%86%D8%AA/
http://familyweb.ir/category/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA/%D8%A8%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%87-%D8%A7%DB%8C/
http://familyweb.ir/category/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA/%D8%A8%D8%A7%D8%B2%DB%8C-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%D9%87-%D8%A7%DB%8C/
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 تهدیدات ناشی از حضور در فضای مجازی -

کنند. اده میهای اجتماعی برای آشنایی با همسالان خود و آزمودن چگونگی ارتباط با دیگران استفامروزه کودکان از شبکه

 های مربوط به فضای مجازی، محدود کردن دسترسی کودکان و نوجوانان را به امری ناممکنتردید فراگیر بودن تکنولوژیبی

تواند منجر به ارتباطات ناسالم و بعضاً خطرناک های اجتماعی میهدف در شبکههای بیسرگردانی و گردش .کندتبدیل می

دهی هویت کودکان بسیار اثرگذار است. های اجتماعی در شکلبکهبرای کودکان شود و این در حالی است که ارتباطات در ش

ه صورت بت آنها تغییر در نوع تفکر آنهاست و هنگامی که بنیان فکری و شخصیتغییر در رفتار فرزندان به معنای ایجاد 

 .شودناصحیح شکل گیرد، راه نفوذ شیادان به حریم خصوصی افراد و محیط امن خانواده باز می

 

 المللی و داخلی بین هایدر عرصه حمایت از حقوق کودکان در محیط دیجیتال

المللی حقوق مدنی میثاق بین 19ی توان مادهحق دسترسی کودکان به فضای مجازی را می عنصر قانونی و مبنای حقوقی برای

یافت صیل یا درادی تحو سیاسی دانست. این ماده در تشریح حق آزادی بیان، بر این نکته تأکید دارد که آزادی بیان شامل آز

ی دیگر که یا به هر وسیله یا هنری یا چاپ صورت نوشتهباشد؛ خواه شفاهاً خواه به یا انتقال اطلاعات می اطلاعات و اشاعه

 دسترسی کنوانسیون، طرف دارد که کشورهایکنوانسیون حقوق کودک مقرر می 1۷ی صورت گیرد. در همین راستا، ماده

یا  ، معنویاجتماعی رفاه لایاعت به مربوط که ، خصوصاً مواردیالمللیو بین گوناگون از منابع و مطالب اطلاعات به کودک

کنند. حال با توجه به ماهیت فضای مجازی که آثاری فراگیر دارد شود را تضمین و بهداشت جسمی و روحی وی می اخلاقی

  .ی استرقانونو محدود به مرزهای جغرافیایی نیست، منع کودکان از استفاده از اینترنت و دنیای دیجیتال محال و غی

ی حقوق کودک سازمان ملل متحد به عنوان یکی از قابل قبول ترین اسناد حقوق بشری، که در نامهالمللی پیمانینی بدر حیطه

وافق تالاجرا و بسیار مهم مربوط به حقوق بشر است و مورد میلادی به تصویب رسیده است و از اسناد لازم 1989سال 

ست که در آن به انواع حقوق کودکان ات جامعه برای حقوق کودکان باشد، سند مدونی از انتظاراالمللی میی بینجامعه

ز انبود. پس  های بعد با رشد سریع اینترنت و فضای دیجیتال، این سند دیگر کافی و پاسخگوپرداخته شده است. اما در سال

ی و مدنی و نهادهای دولتها و سایر آن با توجه به لزوم حمایت و صیانت از حقوق کودکان در محیط دیجیتال از سوی دولت

برای حمایت از حقوق کودکان اعلامیه و طرح اقدام برای حمایت از میلادی 1999، یونسکو در سال کودکانسایر متولیان امور 

ی ذینفعان خواست تا میلادی از همه 201۷ی وضعیت کودکان در سال کودکان را تصویب کرد. یونیسف نیز در گزارش سالانه

ی کشورهای عضو، به توصیهمیلادی 2018ا در فضای سایبری تحقق ببخشند. شورای اروپا نیز در سال حقوق کودکان ر

ط های احترام، محافظت و تحقق حقوق کودک در محیبخشی از استراتژی خود در مورد حقوق کودک را به دستورالعمل

 . (1399آراسته، جواهری و اکبرنژاددیجیتال اختصاص داد )حسینی

ی حامیان حقوق ی حقوق کودک به عنوان بخشی از گزارش گروه ویژهنامهای از پیمانمیلادی ویرایش تازه 201۷ی ژانویهدر 

ی برای بیشتر کودکان در انگلستان منتشر شد. حاصل تحقیقات این گروه این بود که کودکان و والدین هر دو به حمایت

ر نامه علاوه بر چگونگی حمایت از کودکان دشده در این پیمان قوق ارائههدایت و راهبری در جهان مجازی نیاز دارند. ح

ی این کنندهد تأمینون بایبرابر خطرات احتمالی، به اعمال حقوق قانونی آنها نیز پرداخته است. در واقع آنها معتقدند این قان

ز اطلاعات اشده، اجرای قانون حمایت نگریحقوق در محیط دیجیتال نیز باشد. از جمله موارد اشاره شده در این سندِ باز

 . افزارهای دیجیتال مخصوص کودکان استعمومی در فضای اینترنت، ساده کردن اصطلاحات و شرایط استفاده از نرم

های عضو ملزم هستند تا تمامی اقدامات قانونی و کنوانسیون حقوق کودک، دولت 9ی لازم به ذکر است که به موجب ماده

ها با توجه به حقوق زم جهت اعمال حقوق شناسایی شده در این کنوانسیون را مورد توجه قرار دهند. این دولتاجرایی لا
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های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی اقداماتی از این قبیل را جهت به حداکثر رساندن منابع موجود در چارچوب همکاری

ها را مکلف به اتخاذ تدابیر مناسب قانونی، اجرایی، ، دولتاین کنوانسیون 19ی المللی معمول خواهند داشت. مادهبین

اجتماعی و آموزشی نموده است تا از کودکان در برابر تمامی اشکال خشونت جسمی، روانی، ضرب و جرح یا سوءاستفاده، 

یتال یکی از کاری، بدرفتاری یا استثمار حمایت کند که با توجه به سبک زندگی در عصر جدید، محیط دیجاهمال، مسامحه

ها و جوامع مدنی با اعمال قوانین مناسب اقدامات تهدیدات مهم برای سلامتی کودکان است و ضروری است که دولت

الملل اتخاذ ی بینی اعضای جامعهالمللی برای محدودسازی برخی محتواهای مخرب برای کودکان را با همکاری همهبین

 نمایند.

ی حقوق کودک ، کمیتهمیلادی2021مارس  21منتشره در تاریخ  25( 2021مومی شماره )در کنار این موارد، در تفسیر ع

ی ها در حوزهنامه حقوق کودک توسط دولتمحور، به چگونگی اعمال پیمانسازمان ملل متحد، یک نهاد حقوق بشری پیمان

ق مختلف کشور در مناط 28از طفل و نوجوان  ۷09محیط دیجیتال پرداخت. در تنظیم تفسیر عمومی حاضر از مشارکت 

ی ائهعمومی، ار سازی آن حدود دو سال به طول انجامید. هدف کمیته از این تفسیرجغرافیایی بهره گرفته شده و فرآیند نهایی

های دک و پروتکلنامه حقوق کوها در چارچوب پیمانی تحقق تعهدات دولتگذاری در زمینهراهبرد برای تقنین و سیاست

 های محیط دیجیتال بود. به بیان بهتر، امروز با این تفسیر عمومی اینها، مخاطرات و چالشن در پرتوی فرصتاختیاری آ

، ین نوشتاراشود. در کمیته، حقوق کودک نه تنها در محیط آفلاین، بلکه در محیط دیجیتال و برخط )آنلاین( نیز تضمین می

 شود:ها اشاره میشود که در ادامه بدانارنده میدیجیتال از نظر گذ ها در تضمین حقوق کودک در محیطتکالیف کلی دولت

 ی حقوق کودک در محیط دیجیتالها در زمینهتکالیف کلی دولت -

اداری و  های موجود برای تحقق حقوق کودکان و حمایت از آنان در محیط دیجیتال مستلزم تمهیدات گسترده تقنینی،فرصت

ق بق با حقوا تقنین  مطایید مقررات داخلی خود را مرور و در صورت نیاز، مبادرت به بروزرسانی ها بااحتیاطی است. دولت

نگاری کودکان و های اختیاری آن )پروتکل در خصوص فروش، فحشا و هرزهی حقوق کودک و پروتکلنامهمصرح در پیمان

گفته به شناد پیح مقررات داخلی با توجه به اسپروتکل در خصوص به کارگیری کودکان در مخاصمات مسلحانه(  کنند. تنقی

هبردها و با را منظور تضمین حقوق کودکان در محیط دیجیتال است. از طرف دیگر، حمایت برخط )آنلاین( از کودکان باید

رض یازهای کودکان کمتر برخوردار یا در معنها در نتیجه مکلف هستند ها همگام شود. دولتهای جامع دولتگذاریسیاست

ر ظونمهمچنین، به  خطر را برآورده ساخته و در صورت لزوم اطلاعات مناسب را در اختیار این دسته از کودکان قرار دهند.

های ریزیها و برنامهگذاریها باید نهادی را مأمور هماهنگ کردن سیاستوری، دولتبخشی و افزایش بهرههماهنگی میان

 ابع انسانیبه تخصیص من فه دارند برای تحقق حقوق کودکان در محیط دیجیتال مبادرتها وظیدولتی کنند. طبیعی است دولت

کان ریزی در این حوزه مستلزم پوشش حداکثری کودگذاری و برنامهو مالی در این حوزه کنند، زیرا اثرگذاری تقنینی، سیاست

ها آوری داده و پژوهش است. دادههمانا جمع ر محیط دیجیتال،ها در تحقق حقوق کودکان داست. از دیگر تکالیف مهم دولت

روز برای فهم آثار محیط دیجیتال بر کودکان و ارزیابی اثربخشی مداخلات دولتی بسیار اهمیت دارد. های بهو پژوهش

ق نهادهای حقوق بشری ملی مانند مرجع ملی کنوانسیون حقوق کودک وزارت دادگستری موظف هستند وضعیت حقو

چنین در ند. همدیجیتال را پایش کرده و شکایات کودکان در مورد نقض حقوقشان را دریافت و بررسی کن کودکان در محیط

  .دصورت وجود دیگر نهادهای پایش مستقل، نهادهای حقوق بشری ملی موظف هستند با این نهادها همکاری کنن

ور عام، و برای اشخاصی که به طور مستقیم ها همچنین مکلف هستند حقوق کودک در محیط دیجیتال را برای همه به طدولت

های آموزشی برای ها باید برنامهرسانی  کنند. همچنین دولتیا غیرمستقیم با کودکان در ارتباط هستند به طور خاص، اطلاع

ها و تکودکان، والدین، سرپرستان قانونی، عموم مردم و مسئولین را تسهیل کنند تا از این طریق دانش عمومی نسبت به فرص
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های های کودکان و نیز سازمانهای حقوق کودکان در محیط دیجیتال را ارتقا بخشند. جامعه مدنی شامل انجمنچالش

ها گذاریی حقوق کودکان و محیط دیجیتال باید در توسعه، اعمال، پایش و ارزیابی مقررات، سیاستنهاد فعال در حوزهمردم

ها و مؤسسات تجاری از دکان مشارکت فعال داشته باشند. خدمات و محصولات شرکتهای مربوط به حقوق کوریزیو برنامه

کنند. در همین جمله شامل مؤسسات غیرانتفاعی، حقوق کودکان در محیط دیجیتال را به طور مستقیم و غیرمستقیم متأثر می

ها ن خسارت مقتضی کند. دولتراستا بخش تجاری باید حقوق کودکان را رعایت کرده و در صورت نقض این حقوق، جبرا

ها ی تبلیغات و بازاریابی تجاری، دولتکند. در حوزهموظف هستند تضمین کنند که بخش تجاری تکالیف خود را ایفا می

ها در نهایت موظف هستند ی کودکان را در بالاترین اولویت قوانین تبلیغاتی و بازاریابی قرار دهند. دولتموظفند مصالح عالیه

ارهای قضایی و غیرقضایی جبران خسارت مؤثر و متناسب برای نقض حقوق کودکان در محیط دیجیتال را در دسترس سازوک

  ی کودکان و سرپرستان قانونی آنها بگذارند.همه

دهد که کلیات قوانین و مقررات ی داخلی نگرشی به قوانین فعلی حاکم در نظام جمهوری اسلامی ایران نشان میدر حیطه

ی، های کلی را از قشر کودک و نوجوان مورد نظر قرار دهد. علاوه بر این حالت کلتواند حمایتدر نظام حاکمیتی می موجود

مجلس شورای اسلامی در راستای صیانت از  5/3/1388ای مصوب قانون جرایم رایانه 28ی در برخی قوانین از جمله ماده

م بود: جرای های ایران در موارد زیر نیز صالح به رسیدگی خواهنددادگاه »...حقوق کودکان در فضای مجازی مقرر شده است: 

 «  ی باشد.دیده ایرانی یا غیرایرانسال، اعم از آن که مرتکب یا بزه 18ص کمتر از استفاده از اشخاای متضمن سوءرایانه

داخته و نوجوانان در فضای مجازی پر از کودکان تر به بحث صیانتبا فراگیری اینترنت، به صورت جدی 80ی از اواسط دهه

ی ماتی ترویجهای دیجیتال، پلیس فتا و سازمان فناوری اطلاعات اقداشد. به نحوی که وزارت فرهنگ و ارشاد و مرکز رسانه

نگاری مرتبط با کودکان و ای به تصویب رسید، بحث هرزهکه قانون جرایم رایانه 88در سال  .در این رابطه انجام دادند

 اما .کنند ها صلاحیت داده شد تا بتوانند با موضوعات مربوط به آن برخوردآن دیده شد و به دادگاه 15و  14وانان در مواد نوج

های در گروه 92شد، مرکز ملی فضای مجازی از سال گذاری دیده میگذاری و سیاستجا که در این زمینه نقص مقرراتاز آن

دک و از کو نوجوانان در فضای مجازی را در دستور کار قرار داد و سند صیانت کاری مختلف بحث صیانت از کودکان و

و به دلیل این که  با این وجود.در کمیسیون عالی محتوای این مرکز به تصویب رساند  95نوجوان در فضای مجازی را در سال 

تناسب با مو  9۷ماند، در سال  این سند در آن زمان به تصویب شورای عالی فضای مجازی نرسید و در صف تصویب باقی

ی کودک و با هدف ساماندهی فضای مجاز 1400خرداد سال  1۷شرایط، مورد بازنگری مجدد قرار گرفت و در نهایت در 

ی یهمطابق این سند باید کل .وسط شورای عالی فضای مجازی به تصویب نهایی رسیدتبوم محافظت شده، ایجاد یک زیست

بندی و تفکیک ها، ردهمحتوا و خدمات فضای مجازی در مدت یک سال، نسبت به صیانت از دادهدهندگان سکوها و ارائه

ها مکلف ی سنی از خدمات عمومی اقدام کنند و به موجب این مصوبه همچنین وزارتخانهی هر ردهمحتوا و خدمات ویژه

ی رسانی کنند و همهدسالان اطلاعشده برای خرشدند به شکل غیرِ انحصاری در رابطه با سکوها و خدمات صیانت

ها باید در محیطی امن در های اجتماعی و اپلیکیشنوجو و شبکههای عمومی و ضروری کودک شامل موتور جستنیازمندی

 دسترس کودکان قرار دهند.

 و در ادامه کرده های احتمالی فضای مجازی اشارهسیاست کلان برای محافظت از کودکان در برابر آسیب 9کنندگان به تدوین 

ها تولید، مدیریت و ی این مسئولیتهای ایجابی خاصی را به برخی نهادهای اجرایی و حاکمیتی واگذار کردند؛ از جملهفعالیت

ارت وسیما و وزها به بسیج، سازمان تبلیغات اسلامی، سازمان صدانظارت بر تولید محتواست که افزون بر برخی از وزارتخانه

 اگذار شده است. ارشاد نیز و
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  :سیاست عبارتند از 9این 

 شده در فضای مجازیهای صیانتی محیطتوسعه -

 بندی محتوا و خدمات متناسب با سن و جنسیت و آمادگی جسمیرده-

 گیرد.افزایی کودکان با ابزارهایی که دراختیار والدین قرار میی سواد مجازی و مهارتارتقا -

 آنان در این زمینه قش حمایتینوالدین و مربیان به دلیل سازی و هوشیارسازی آگاه -

 ی محتوای خدمات مضرپیشگیری از ارائه -

 دهند.هایی که علیه کودک و نوجوان اقدام مجرمانه انجام میقضایی با افراد و گروه برخورد -

 فرادی که در این فضا آسیب دیده یا در معرض خطر هستند.مراقبت اجتماعی از ا -

 محوری بخش خصوصیارکتمش -

المللی با کشورهای مختلفی که نسبت به این موضوع دغدغه دارند )سند صیانت از کودکان و ی همکاری بینوسعهت -

 نوجوانان در فضای مجازی(.
های ی مناسب از فضای مجازی و پیشگیری از آسیبستفادهاایرانی برای -ها که در چارچوب فرهنگ اسلامیاین سیاست

 کند. در واقعهای مختلف را موظف به تقسیم کار ملی و اقدامات کلان میلی آن به تصویب رسیده، نهادها و سازماناحتما

ر فضای انان دمدیریت کلان، راهبری و تدوین الگوهای عملیاتی و مقررات عمومی صیانت از خردسالان، کودکان و نوجو

ی، وزارت ای متشکل از نمایندگان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامهمجازی باید توسط مرکز ملی فضای مجازی از طریق کمیت

ارت ات، وزآموزش و پرورش، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی، وزارت اطلاع

 میه، سازمانهای علی قضاییه، نیروی انتظامی، سازمان صداوسیما، سازمان تبلیغات اسلامی، مرکز مدیریت حوزهصمت، قوه

ر اب دبیبسیج مستضعفین، اعضای شورای عالی فضای مجازی، افرادی از بخش خصوصی و  اساتید دانشگاه و به انتخ

و پیشران  ها و خدمات پایهشورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی تدوین و مورد نظارت قرار گیرد. ایجاد زیرساخت

بندی شده، امکان نظارت اولیاء، از احراز هویت، امکان دسترسی طبقهی مجازی اعم شدههای صیانتی محیطویژه

حمایت از گذاری و ... با همکاری نهادهای ذیربط ایجاد و ارائه شود. در این راه دهی، خدمات پرداخت و مقرراتگزارش

افزارهای نظارت والدین و رمز محیط صیانت شده مانند جویشگر ایمن، نافزارهای بومی مورد نیاتافزارها و سخی نرمتوسعه

دهندگان محتوا و خدمات فضای مجازی مرتبط با خردسال، کودک ی سکوها و ارائهآموزی و ملزم بودن کلیههای دانشتبلت

د و خلاق برای به کارگیری نوجوانان مستع ت است.در این راهشده بسیار حائز اهمیو نوجوان به ارائه در بستر محیط صیانت

ین، بسیج مستضع توا و خدمات مفید و سازنده در وزارت آموزش و پرورش و همکاری نهادهایی چون سازمانی محتوسعه

 امل مؤثر وتعد و سازمان تبلیغات اسلامی، سازمان صداوسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بسیار مثمر ثمر خواهد بو

مهوری جللی به منظور رعایت استانداردها و معیارهای دهندگان خارجی و نهادهای بین المافزا با کشورها، سرویسهم

های ها و برنامهاسلامی ایران بسیار مهم  است تا الگودهی و الگوگیری تجارب موفق از طریق شرکت در مجامع، کارگروه

شود که در شی میتوان گفت ترویج امنیت محیط دیجیتال برای کودکان از این مهم نابه طور کلی می المللی به دست آید. بین

مله جتواند در خدمت کمک به کودکان جهت دستیابی به حقوق خود از عصر تکنولوژی اینترنت ابزاری مهم است که می

 اشد. بحق آموزش و پرورش، حق آزادی بیان، آزادی تشکل و مشارکت کامل در زندگی اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 
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 در هزاره سوم انسانی و اسلامیعلوم  یتخصص یمجله علم

 161-176، 1401 پاییز، 2، شماره 6دوره 

 در محیط دیجیتال از کودکان سوءاستفادهو  نهاد خانواده

کنند فضایی سالم برای رشد و پرورش شوند و والدین از بدو تولد تلاش میترین دارایی هر خانواده محسوب میکودکان مهم

ای روشن همراه آنان هستند. باید کنند رشد کنند، ببالند و تا رسیدن به آیندهآنان فراهم کنند. والدین به فرزندان خود کمک می

ترین و از دشوارترین، حساس تربیت فرزندانه رکن بنیادین پرورش جسمی، روحی و اجتماعی کودک است و گفت خانواد

در عصر حاضر  .دگردی نهایی آن، هم به خانواده و هم به جامعه بازمیپرثمرترین وظایف بشری به ویژه والدین است که نتیجه

کنند، پس رویکرد ناپذیر از زندگی کودکان شده است و ناگزیر کودکان در این دنیا رشد میمحیط دیجیتال نیز عضوی جدایی

در عصری که فضای مجازی و امکانات دیجیتال کردن صورت مسئله است و باید گفت سلبی و نادیده گرفتن به معنای پاک

رود، تلاش برای نادیده ها به شمار میای برای امرارمعاش  بسیاری از خانوادهیکی از نیازهای اساسی بشر شده و حتی وسیله

 گرفتن آن تقریباً محال و دور از منطق است.

رس، اطلبی، استری سریع و عمیق آنان هستند که باعث انزوها و تأثیرپذیی مفرط کودکان به رسانهامروزه والدین شاهد علاقه

شود. در ناپذیری برای آنان میهای جسمی جبرانافت تحصیلی، پرخاشگری، کاهش میزان مطالعه و بالاخره خمودگی و زیان

های مجازی بکههای آنلاین و استفاده از شسراسر جهان کودکان و نوجوانان بخشی از اوقات خود را به درگیر شدن با بازی

های گروهی و اینترنت ی نادرست از رسانهکنند. استفادهبرای آشنایی با همسن و سالان خود و ارتباط با دیگران صرف می

تر های گروهی بیرون از خانه، ورزش کردن و از همه مهمهای مهم زندگی مثل همنشینی با خانواده، بازیبسیاری از جنبه

یگر دهایی برای والدین و این موارد و بسیاری موارد بیشتر موجب بروز نگرانی رده است.خواب را با چالش همراه ک

ها قرار استفادهحد و مرز در معرض انواع سوءمندان به سرنوشت بشر شده است و ممکن است کودکان در این دنیای بیعلاقه

گیری ی بهرهیوهه کودکان باشند و به آنها کمک کنند شها در این فضا نیز همراای جز این نیست که خانوادهبگیرند. پس چاره

 سالم و ایمن از تکنولوژی و محیط دیجیتال را فرابگیرند. 

ال است که های نوظهور که بسیاری از کارشناسان فضای مجازی بر وقوع آن باور دارند، شکاف دیجیتامروزه یکی از پدیده

د. در همراه دار شود و پیامدهای مختلفیدیگر، به ویژه والدین و فرزندان میمنجر به ایجاد فاصله بین اعضای خانواده با یک

یم هستیم های دیجیتال در زندگی کودکان، شاهد رشد سواد دیجیتالی آنها به صورت غیرمستقبا رشد جایگاه سرگرمیحقیقت 

 مآموزش، انجا ، حضور در کلاس،و افزون بر آن، وقتی کودکان علاوه بر سرگرمی و بازی برای ارتباط با مدرسه و معلم

کنند و یهم کسب م زار راتکالیف و تمرین مجبور هستند از وسایل دیجیتالی استفاده کنند، ناخودآگاه مهارت استفاده از این اب

این همان و کنند تر از والدینشان نیز از این ابزار استفاده میها وقت خود را با این ابزار سپری کرده و بعضاً بهتر و سریعساعت

د ن بر عملکری اطلاعاتی بین والدین و فرزندان در محیط دیجیتال است که در برخی موارد منجر به ضعف کنترل والدیفاصله

  شود.و فضای اینترنت می ابزار دیجیتالفرزندان هنگام کار با 

رت والدین بر فرزندان و روابط آنها با باید گفت امروزه کنترل فرزندان از دنیای فیزیکی به دنیای مجازی سوق یافته و نظا

همسالان باید در فضای اینترنت با حساسیت بالایی همراه باشد و این تنها با همراهی والدین با فرزندان است که میسر 

 ی هدفمند از قدرت رسانههای فضای مجازی در رشد و پرورش کودکان برای استفادهگیری از امتیازات و قابلیتشود. بهرهمی

ها رویکردی هدفمند در پیش بگیرند. برای مثال در خانه باید برای در امان ماندن فرزندان از آسیب هابسیار مهم است. خانواده

هایی را تعیین کنند تا اعضای خانواده باهم ها و مقررات منطقی و منظمی برای استفاده از ابزار دیجیتال وضع کنند و زمانقانون

ای کودک مشارکت کنند. در فضای مجازی حضور داشته های رایانهیا فیلم سینمایی بنشینند. در بازی به تماشای تلویزیون

باشند و بخشی از ارتباط خود با کودک را به این فضا منتقل کرده و دوستان آنلاین  و آفلاین فرزندانشان را بشناسند و از 

های فرزند در دانشان مطلع باشند. البته باید گفت جاسوسی از فعالیتی فرزنهای مورد استفادهافزاری و سایتهای نرمبرنامه

http://wikifeqh.ir/%D8%AA%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D8%AA
http://wikifeqh.ir/%D8%AA%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D8%AA
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توانند با الگوسازی مناسب از خود در نتیجه است و بهترین راه همراهی و همدلی است. والدین میبر و بیدنیای دیجیتال هزینه

قع کودک در بخشی از دوران رشد، بیش از هر ی رفتار برای کودکان باشند. در واکنندهاستفاده از ابزار دیجیتال بهترین تعیین

های رفتار اجتماعی در این دوران کند که پیرامون او قرار دارند، لذا نهادینه کردن برخی از جنبهای از کسانی تقلید میدوره

 هاست. نیازمند همکاری و همراهی خانواده

های والدین از سوی کودک ها و راهنماییرش توصیهتعامل مناسب والدین با کودکان و گفتگوی صمیمانه بهترین راه پذی

حیح دایت صهاست. در واقع آموزش صحیح و آگاهی دادن که لازمه آن ارتباط دوسویه بین والدین و فرزندان است، در 

ک و دعی با کوهای اجتماکودکان و نوجوانان بسیار حائز اهمیت است. والدین باید در مورد مسائل روزمره و آشنایی با شبکه

ان به دک و نوجوتا کو نوجوان صحبت کنند، حد و مرزها و قوانین را به او بیاموزند و او را از خطرات احتمالی با خبر کنند

نند که وشزد ککمک والدین مسیر صحیح را پیموده و بتواند درست تصمیم بگیرد. پدر و مادر باید به کودک و نوجوان گ

دانند ند و بتشر نکنند، صفحات کاربری خود را به دوستان و خانواده محدود کناطلاعات خصوصی را در فضای مجازی من

ها ی اینناپذیری داشته باشند. در کنار همهآمیز ممکن است پیامدهای جبرانهای توهینها و ایمیلهای نامناسب، کامنتچت

یجیتال دن سواد دالا بربسته افزایش داده و با والدین و مربیان معاصر باید دانش خود نسبت به تکنولوژی و دنیای روز را پیو

 ند.جام دهخود از خطرات احتمالی محیط دیجیتال مطلع باشند و اقدامات لازم برای ایمن نگه داشتن کودکان را ان

ی هاها بر اختصاص محتوای کودکان و نوجوانان است. لازم است والدین و خانوادهبندی محتوایی ویژهی مهم دیگر دستهنکته

بندی نشده ستهمتناسب با سن و جنسیت و علایق کودکان حساس باشند. حال آن که محتوای عمومی اینترنت بر این اساس د

ا کودکان ر ینترنتاست و استفاده از این فضا به شدت نیازمند همراهی و نظارت والدین است. در کشورهای پیشرفته فضای ا

ر اساس  است که ب ی کودک و نوجوان دارای اینترنت دوستدار کودک و نوجوانهااز اینترنت عمومی مجزا کرده و سیمکارت

 وهای مجاز برای کودکان و نوجوانان فراهم است ای تنظیم شده است که صرفاً امکان دسترسی به سایتفهرست سفید به گونه

 کنند. اد میبندی و پیشنهتناسب با سن و جنس و علایق کودکان را دستهمهایی محتواهای یا مجموعه

ای از کودکان است ی امروز شکل گرفته است، ایجاد طبقهاما یکی از موضوعاتی که به دنبال گسترش فضای مجازی در جامعه

 .شوندی فضای مجازی و استفاده از اینترنت به عنوان ابزاری برای کسب درآمد در این محیط به کار گرفته میکه به واسطه

ها کار شود، ناخودآگاه تصویری از کودکانی که در فضاهایی مثل خیابان و چهارراهر استفاده میکا ی کودکِوقتی از واژه

ها، شاهد کودکان کاری هستیم که با شود. اما با گسترش فضای مجازی در زندگی عادی انسانکنند به ذهن متبادر میمی

به خاطر شهرت و در بسیاری از موارد برای کسب درآمد کنند و والدین آنها هایی لوکس زندگی میظاهری آراسته و در خانه

ها باید جلوی دوربین برداری ساعتکودکانی که برای عکاسی و فیلمکنند. استفاده میاز کودکان خود در فضای مجازی سوء

وصی آنها را در های خصوالدین تصاویر و فیلمعریان را تحمل کنند. های نیمههای سنگین و لباسقرار بگیرند و گاهی گریم

کنند. باید کننده و ... استفاده میکنند و از تصویر و صدای کودکان برای تبلیغ، مدلینگ، کسب دنبالفضای مجازی منتشر می

توان این کودکان را در خانه شوند، زیرا نمیی بردگی مدرن در فضای مجازی میگفت این کودکان بدون آن که بخواهند طعمه

ها را با یکدیگر رد و بدل دست هستند و فیلمبهدر مدرسه، کوچه و خیابان گوشی ی افراد جامعهلی که همهزندانی کرد در حا

برخی از والدین خواسته یا ناخواسته کودکان خود را وارد  دهند. این در حالی است کهبینند و به هم نشان میکرده و آنها را می

رو ای روبهسالی آنها برایشان عواقب خوبی نخواهد داشت و با مشکلات عدیدهکنند که در آینده و بزرگبازی اقتصادی می

نظارت و یا حضور والدینشان از مزایایی مانند  یگونه تصور شود این کودکان که به واسطهخواهند شد. ممکن است این

دهند، اما حضور جذابی انجام میبخش و شوند در واقع فعالیت لذتمند میهای اجتماعی بهرهشهرت و درآمدزایی در شبکه

هایی را ها ثبت خواهد شد و باقی خواهد ماند، آسیبی امور در آن برای سالدر فضایی که همه هنگام، اجباری و فعالیتزود

ترین است و سلامت روان کودک را در حساسآل و رؤیایی پنهان شده در پی خواهد داشت که زیر ظاهر جذاب تصاویر ایده
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علاوه  گیری زیربنای سلامت و شخصیت کودک در حال انجام است.هایی که شکلاست. سالای زندگی او نشانه گرفته هسال

هایی جدی به شخصیت آنها وارد شود و ناخواسته مسیر شود آسیبگونه مورد توجه قرار گرفتن کودکان باعث میبر این، این

ی آزارگران ار بگیرد. این خطر نیز وجود دارد که این کودکان در آینده طعمهالشعاع قری شغلی آنها تحتزندگی کودک و آینده

حریم  ،زیرا کودکان درکی از شرایط جامعه نداشته و با حضور نمایشی در فضای مجازی جنسی یا افراد پدوفیلیا قرار بگیرند.

تبلیغاتی خانواده و افراد سودجو ی خصوصیشان  نقض شده و به جای برآورده شدن نیازهای اساسی و بازی کردن، سوژه

ی خود تواند منجر به سرخوردگی و خجالت آنها در بزرگسالی شود و حتی از خانوادهاند. این نقض حریم خصوصی میشده

سؤال کنند که چرا بدون رضایت آنها و برای کسب فالور و درآمد و تأمین انواع کمبودهای خود اقدام به انتشار تصاویر و 

 .اندخصوصی آنها کردههای فیلم

ی انتشار تصویر، ویدئو و  دیگر اطلاعات شخصی کودک در فضای اینترنت وجود دارد. باید ی مهم دیگری نیز دربارهنکته

ال حیط دیجیتمان در گفت علاوه بر کودکانی که با اهداف اقتصادی و دیده شدن در فضای مجازی هر روزه با انتشار اطلاعاتش

ها و اطلاعات خصوصی افراد از جمله ی عکسرویههای اجتماعی با انتشار بیی اینترنت و شبکهبه واسطهمواجهیم، امروزه 

های مختلف هایی رنگارنگ از لحظات مختلف زندگی کودک از بدو تولد در سنین و حالتکودکان نیز مواجه هستیم. عکس

ضابطه در اختیار شود و بیهای مجازی بارگذاری میشبکه های همراه درکه توسط والدین، اقوام و دوستان و به مدد گوشی

ترین احوالات چون شود روند هفتگی رشد کودکان را با جزئیگیرد. چنان که در بسیاری موارد به سادگی میهر کسی قرار می

 ی غذا خوردن، دندان درآوردن، راه رفتن، دستشویی رفتن و ... را مشاهده کرد. اولین تجربه

رانگیختن ودک، ببازنشر تصاویر کودکان با اهداف مختلف نظیر تفریح و سرگرمی، نمایش زیبایی و استعدادهای ک در واقع

ادیده نحس ترحم مخاطبان، تبلیغ کالا و خدمات در فضای مجازی و صفحات اینترنتی نقض حریم خصوصی کودکان  و 

و  از کارکردهای اینترنت کان به دلیل شرایط سنی درک درستیجایی که کودشود. از آنی آنان تلقی میانگاشتن مصالح عالیه

های مختلف به صورت ی تصاویر خود در لحظات خصوصی و حالتهای اجتماعی ندارند، اما  قطعاً در آینده از مشاهدهشبکه

 نفسشان خدشه دار خواهد شد.شوند و عزتعمومی خجالت کشیده، سرخورده می

تواند کودک را در یون حقوق کودک نقض حقوق خصوصی کودک جرم محسوب شده و میاز منظر حقوقی و طبق کنوانس

ستری های جسمانی و روانی در آینده قرار دهد و مرجع ملی کنوانسیون حقوق کودک وزارت دادگمعرض مخاطرات و آسیب

ودک، اشخاص حقیقی و حقوقی ی حقوق کی ملی خواسته است کنشگران عرصهویژه رسانهها بهی رسانهای از همهدر بیانیه

ر آنها تشار تصاویی کودکان، از انحتی والدین و سرپرستان کودکان با احترام به حقوق کودکان و با توجه خاص به مصالح عالیه

در قوانین و  .کنند توب خودداریهای خبری و جراید مکبا هر هدفی در صفحات شخصی، فضای مجازی، سایت

ن قانونی سطح جهان کودکان زمانی که به نیز حقوق کودکان  به رسمیت شناخته شده است و در س المللیهای بینکنوانسیون

(.  در 110، 1399آراسته، اکبرنژاد/ جواهریتوانند از والدینشان به دلیل نقض حریم خصوصی شکایت کنند )حسینیبرسند می

 اشکال مرده و بر حفظ حریم شخصی کودک در برابر تمامان را محترم شکنوانسیون حقوق کودک، حق کودک 32 اینجا نیز ماده

بیندازد، تأکید دارد. در قانون ایران نیز قوانینی چون قانون حمایت از  مخاطره را به کودک رفاه هایاز جنبه هر یک استثمار که

آزاری باشد شد که مصداق کودکاستفاده از کودکان به حدی باکند و اگر سوءکودک و نوجوان، از حقوق کودکان حمایت می

 گیرد.و منجر به صدمات روحی، روانی و اخلاقی او شود جرم تلقی شده و مورد حمایت قانون قرار می
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زش کودک، رسد آموکرد اما به نظر می شاید بتوان راهکارهای مختلفی در حمایت از حقوق کودکان در محیط دیجیتال ارائه

ش ترین راهکارها در این خصوص باشد زیرا چنانچه کودک در استفاده از محیط دیجیتال آموزگذاری مهمنظارت و لزوم قانون

ب انین مناسد و قولازم را دریافت کند در همان حال نوعی نظارت بر فعالیت و حضور وی در محیط دیجیتال وجود داشته باش

 گرددم میجیتال فراهکارآمد نیز تدوین گردد، شرایط مساعد در راستای تحقق هرچه بیشتر حقوق کودک در محیط دیو 

حدود اینترنت برای مراقبت و همراهی کودکان و نوجوانان در فضای مجازی و بستر نام .(1400، نو همکارا زاده)مظلوم

ی ایجاد نگرش صحیح و بالا رفتن ی این راهکارها در سایهاده کرد که البته همهتی استفهای مختلف و متفاوتوان از راهمی

 فرهنگ اجتماعی در پذیرش و استفاده از تکنولوژی است. 

 آموزش -

تواند منجر به تکامل و رشد کودکان ترین راهکار، آموزش کودکان در فضای مجازی است. این آموزش میترین و ابتداییمهم

ی کودکان از اینترنت در منزل و کسب رسانی صحیح والدین در برخورد با استفادهبخشی و اطلاعار آن آگاهیشود. در کن

ی مناسب و به جا از تکنولوژی موقع و اصولی با کودکان بسیار مهم و راهگشاست. زیرا استفادهی بهآمادگی لازم برای مواجهه

منفی  مخرب و مثال محیطی مجازی چون متاورس در عین حال که تأثیراتدر زندگی بشر امروز نوعی امتیاز است. به طور 

 های اجتماعی و فردی در کودکان باشد.تواند مکانی عالی برای کاوش و یادگیری و بالا بردن سطح مهارتهمراه دارد، می

وشی و فضای گپیوسته مشغول ترین راهکارها در این زمینه است. اگر والدین الگودهی مناسب والدین به کودکان یکی از مهم

ز سوی قتی کتاب اوراحتی کنار بگذارند. به طور مثال مجازی باشند، نباید انتظار داشت که فرزندان ابزار دیجیتال خود را به

و به  های فیزیکی مفید داشته باشندی خانه باشد و پدر و مادر خود عادت به ورزش و فعالیتخانواده در سبد نیازهای روزانه

های روزانه خود را به انجام کارهای مفید فردی یا گیر در فضای مجازی، بخشی از فعالیتهدف و وقتهای بیی گردشجا

ی نوان عادتها را به عگروهی اختصاص دهند، کودک نیز خیلی زود با تأثیرپذیری و الگوبرداری، این گونه کارها و فعالیت

مک کمشی تکنولوژی  و ارتباطات و اطلاعات در مدارس نیز خط گیرد.میکند و به کار ضروری در زندگی خود احساس می

رویی د و خود نیکند تا آموزگارانی با سواد دیجیتال کافی در کنار کودکان باشند تا از تکنولوژی در آموزش استفاده کننمی

 نظارتی و همراه در خطرات احتمالی  استفاده از جریان آزاد اطلاعات و اینترنت باشند.

 نظارت -

 د اما اینده باشآنچه در تربیت کودک مهم است نظارت بر ارتباطات اوست. شاید این نظارت و کنترل در محیط خانواده سا

ی امروز و محو های نوین ارتباطی و اطلاعاتی در جامعههایی همراه است. با وجود فناوریامر در محیط دیجیتال با پیچیدگی

دست  ودکان را ازتربیت کودکان امری خطیرتر از گذشته شده است و تا حدی آموزش و پرورش کها مرزها و ادغام فرهنگ

حیط ترین راهکارها برای حفظ کودکان در موالدین خارج کرده است. در این میان نظارت صحیح و اصولی یکی از مهم

 .بزار دیجیتال در خانواده استرای کاربرد درست ابشود تنها پیشنهاداتی دیجیتال است. آنچه در ادامه ذکر می

توجه کنند  این نکته لاً بهوالدین باید در انتشار تصاویر فرزندان خود محتاط بوده و این حس را به کودک نیز منتقل کنند. مث -

ن ای دیگری که کس که قبل از انتشار عکس یا ویدئویی از کودک خود، آن از منظر جوانی کودک خود ببینید. آیا او از این

 عکس یا فیلم را ببیند آزرده نمی شود؟ اگر پاسخ منفی بود، آن را منتشر نکنند.

ها منتشر نکرد، بلکه آن  (public) عمومی های کودکان را به صورتعکس های اجتماعیتوان با تغییر تنظیمات در شبکهمی- 

ن کار حس حفظ حریم شخصی برای کودک پررنگ با ای .اشتمورد اعتماد به اشتراک گذ را تنها با گروه کوچکی از نزدیکان

 شود.می
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و  ی مثال در مهدکودک یا مؤسسات آموزشیهنگام انتشار تصویر کودک برا های امنیتی را جدی گرفت وباید مراقبت -

تواند هد؛ این کار میها ندی عکسای از محل زندگی کودک به بینندهتفریحی، آدرس یا نام مکان را مشخص نکرد تا نشانه

ای به طور خودکار محل گرفتن عکس را های رایانهها و برنامههمچنین در برخی اپلیکیشن .خطرات احتمالی را کاهش دهد

 .ثبت می شود. می توان در این موارد گزینه لوکیشن را حذف کنید

الت ر ساحل، تودوجه پسندیده نیست. گرفتن عکس موضوع مهم دیگر این است که انتشار عکس عریان از کودکان به هیج  -

اتی چه مخاطر بیند وبو حمام را اکیداً برای کودک خود ممنوع کنید. به این فکر کنید که ممکن است یک فرد پدوفیلی آن را 

 برای کودک به وجود بیاورد.

یه افزار منتفی باشد. این توصن شناسایی توسط نرممنتشر نکنند تا امکا رخی از کودک خودعکس تمام توانند هیچوالدین می -

 .س استدش حسابه ویژه برای کسانی است که ممکن است مورد طمع باشند مانند تاجران ثروتمند یا هر کسی که روی فرزن

ادربزرگ مزرگ و بهتر است این فرهنگ را ایجاد کرد که از کودکان بالای دو سال برای ارسال عکسشان حتی برای پدرب  -

 .اجازه گرفت؛ این کار علاوه بر ایجاد حس احترام رعایت حریم خصوصی را به کودک یاد می دهد

 

 گذاری از سوی نهادهای اجتماعیقانون

های احتمالی است. در واقع اگر بینی آسیبها و نهادهای اجتماعی توجه به مشکلات کودکان و پیشترین وظایف دولتاز مهم

های ربط برطرف شود و نقاط ضعف و چالشگذاران و نهادهای ذیهای حقوقی و اجتماعی توسط سیاستدودیتموانع و مح

موفق  توانند در صیانت از حقوق کودکان در این فضای ارکان جامعه نیز میقانونی بررسی شده و مورد توجه قرار بگیرد، بقیه

بود ضمانت های مختلف جامعه و مغایرت قانونی و ناستی در زمینهعمل کنند. در واقع در بسیاری موارد عدم هماهنگی و ک

 شود.ی حقوق شهروندی و حقوق کودکان منجر به نقض این حقوق میسازی درست در زمینهاجرای کافی و نبود فرهنگ

  

 گیرینتیجه

های اطلاعات و ژی و فناوریانگیز تکنولوهای سریع و شگفتپیشرفت با وجود ،ی ابعاد زندگی بشرهای اخیر همهدر سال

ای شده و سابقههای بیها دچار دگرگونیارتباطات بسیار تحت تأثیر قرار گرفته است. زندگی کودکان نیز به دنبال این پیشرفت

شیوع در کنار  لاکچینشم پوشید. خلق فناوری بتوان از آن چافته است، که نمیهای دیجیتال نقش مهمی در آن یسرگرمی

های فیزیکی میان فاصلهن موضوع که همی  شد و بستر متاورس بعدیهای جدید سهباعث گسترش تکنولوژیرونا ویروس ک

ط ر کنار محیدد و سبب شد تا محیط مجازی ناپذیر شبیش از پیش امری اجتنابد و استفاده از تکنولوژی را ها ایجاد کرانسان

ه طور مروزی باکودکان ها از جمله کودکان مورد توجه قرار گیرد. حقیقی به عنوان محلی برای صرف وقت و انرژی انسان

گیری و دوری از اند که نه تنها برایشان سود چندانی نداشته بلکه انزوا، گوشههایی روی آوردهها و سرگرمیگسترده به بازی

اکنون شاهد کند. در واقع هممیجمع را در آنان تقویت کرده و حتی در بسیاری مواقع آنان را به کودکانی پرخاشگر تبدیل 

لحاظ  اند که به مراتب ازها هستیم که از ابتدای کودکی چشم به دنیای تکنولوژی و ابزار هوشمند گشودهتولد نسلی از انسان

لات تعام ی واقعی وا دنیاسواد دیجیتال، سواد عمومی، سواد مالی و حقوقی بالاتر از پیشینیان خود هستند اما از نظر ارتباط ب

عت انتها و پرسرباید توجه کرد که در این فضای بی های احساسی بیگانه هستند.تر بوده  و با پدیدهانسانی به مراتب ضعیف

شود که حقوق آنان نقض یا محدود گردد. در نتیجه کند و شرایطی فراهم میمجازی خطرات بسیاری کودکان را  تهدید می

ر سطح ها و سایر نهادهای دولتی و مدنی و متولیان امور کودکان دز سوی دولتتوجه، حمایت و صیانت حقوق کودکان ا

 المللی و داخلی ضروری است. بین
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خورد. یکی از المللی نیز اسناد و اقدامات مهمی در صیانت از حقوق کودکان به چشم میاز منظر حقوقی و در سطح بین

تصویب  میلادی به 1989وق کودک سازمان ملل متحد است که در سال نامه حقترین اسناد حقوقی در این زمینه، پیمانمهم

یت های دیجیتال این سند حقوقی مورد بازنگری قرار گرفت و برای حماهای بعد و با پیشرفت اینترنت و رسانهرسید. در سال

د جمله مفا د. ازفزوده شاز حقوق کودکان و جلوگیری از تضییع حقوق آنها در محیط مجازی و دیجیتال مفاد جدیدی به آن ا

ستفاده از احات و شرایط اجرای قانون حمایت از اطلاعات عمومی در فضای اینترنت، ساده کردن اصطلانامه جدید این پیمان

های شده از سوی شرکتسازی مطالب و محتواهای ارائهافزارهای دیجیتال مخصوص کودکان، تعیین ناظرانی برای مناسبنرم

 سال و ... است. 18ودکان زیر ای برای کرسانه

رای حمایت از حقوق کودکان و طرح اقدام برای میلادی ب 1999یونسکو در سال  یالمللی دیگر، اعلامیهاز جمله اقدامات بین

در  میلادی برای تحقق حقوق کودکان 201۷ی وضعیت کودکان در سال ی یونیسف دربارهحمایت از آنان، گزارش سالانه

محافظت و تحقق حقوق کودک در  میلادی به کشورهای عضو در 2018ی شورای اروپا  در سال توصیهفضای سایبری، 

میلادی،  2021مارس  21ره در تاریخ منتش25در کنار این موارد در تفسیر عمومی شماره توان نام برد. محیط دیجیتال را می

ی حقوق کودک نامهور، به چگونگی اعمال پیمانمحهاد حقوق بشری پیمانی حقوق کودک سازمان ملل متحد یک نکمیته

گذاری در ی راهبرد برای تقنین و سیاستی دیجیتال پرداخت. هدف کمیته از این تفسیر عمومی، ارائهها در حوزهتوسط دولت

ها، تهای اختیاری آن در پرتوی فرصنامه حقوق کودک و پروتکلها در چارچوب پیمانی تحقق تعهدات دولتزمینه

ا در محیط یته، حقوق کودک نه تنهتفسیر عمومی این کمال بود. به بیان بهتر، امروز با های محیط دیجیتمخاطرات و چالش

 شود.آفلاین بلکه در محیط دیجیتال و برخط نیز تضمین می

 و نوجوان مورد های کلی را از قشر کودککه کلیات قوانین و مقررات جمهوری اسلامی حمایتاز منظر داخلی علاوه بر این

ی دهد، تصویب سند صیانت از حقوق کودکان و نوجوانان در فضای مجازی با هدف ساماندهی فضای مجازنظر قرار می

ست که ابوم محافظت شده، توسط شورای عالی فضای مجازی اقدامی مهم و راهبردی در این زمینه کودک و ایجاد یک زیست

های احتمالی فضای مجازی اشاره شده است و ز کودکان در برابر آسیبسیاست کلان برای محافظت ا 9در آن  به 

تی واگذار کنندگان در ساز و کاری تولید، مدیریت و نظارت بر تولید محتوا را به برخی نهادهای اجرایی و حاکمیتدوین

 اند.کرده

ها در ایجاد یا کنترل وابستگی کودکان و ترین نهادترین و اساسیی ساز و کارهای قانونی باید گفت یکی از مهمدر کنار همه

ی کارشناسان، والدین به عنوان الگوهای رفتاری، تأثیر شگرفی به گفته نوجوانان به فضای مجازی، خانواده و والدین هستند و

با  توانند نقش بسیار مهمی در مدیریت ارتباط کودکاندر تربیت روانی، فکری و روند اجتماعی شدن فرزندان دارند و می

های رفتار اجتماعی در دوران کودکی نیازمند همکاری و همراهی لذا نهادینه کردن برخی از جنبهمحیط دیجیتال داشته باشند. 

های دیجیتال و حضور های مثبت و منفی سرگرمیتوان نتیجه گرفت که آگاهی و اطلاع والدین از جنبههاست. میخانواده

های مفید و مناسب سن و جنس کودکان و شناخت ست. آنان باید با تشخیص بازیکودکان در فضای مجازی بسیار مهم ا

ای، همواره سواد و اطلاعات دیجیتالی خود را به روز نگه های رایانهنسبت به مسائل تربیتی و آگاهی نسبت به انواع بازی

رسانی سازی و اطلاعاین راه نقش فرهنگباشند. در  ها و نیازهای فرزندان در این عرصهدارند تا بتوانند پاسخگوی پرسش

با  همچنین ها نیز بسیار حائز اهمیت است و باید در دستور کار مراکز فرهنگی و متولیان امر قرار گیرد.مناسب برای خانواده

رآمد و های نوظهور استفاده از کودکان به عنوان ابزاری برای تبلیغ و کسب دهای اجتماعی مجازی، یکی از پدیدهرشد شبکه

این کودکان کار مجازی که به جای لباس آلوده، پاره و پوسیده و کار هاست. کننده از سوی برخی خانوادهجمع کردن دنبال

با اهداف اقتصادی و اغلب توسط والدین وارد کنند، های لوکس و پرتجمل زندگی میهای قرمز، در خانهکردن در پشتِ چراغ

اند که کودکان ابزار کسب درآمد درحالی که متخصصان امر در این باره هشدار دادهوند. شحد و مرز مجازی میدنیای بی
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 در هزاره سوم انسانی و اسلامیعلوم  یتخصص یمجله علم

 161-176، 1401 پاییز، 2، شماره 6دوره 

ناپذیری به دنبال دارد و نقض حریم شخصی محسوب های جبرانها و لطمهنیستند و این اقدامات در آینده برای آنان آسیب

ای ویدئو، صوت و ... با هر هدف و انگیزه ی اطلاعات خصوصی کودکان مانند عکس،رویهشود.علاوه بر آن انتشار بیمی

و استعدادهای کودکان، برانگیختن حس ترحم مخاطبان، تبلیغ کالا و خدمات در فضای مجازی و رسانه  چون نمایش زیبایی

های خبری و اینترنتی و صفحات شخصی توسط اشخاص حقیقی و حقوقی حتی والدین است نیز نقض حریم ملی، سایت

المللی حفظ حریم شخصی کودک محترم شود و از منظر حقوقی و در قوانین و اسناد بینمحسوب میخصوصی کودکان 

 مخاطره را به کودک رفاه هایاز جنبه هر یک استثمار که اشکال شمرده شده و بر حفظ حریم شخصی کودک در برابر تمام

سازی  و آگاه کردن جامعه در این ر تکنولوژی استفاده کند که شفافتر از ابزابیندازد، تأکید شده است و لازم است بشر آگاهانه

 زمینه نیز بر عهده کارشناسان و متولیان فرهنگی و حقوقی جامعه است. 

خودی  ارد که بهدنسانی اباید خاطر نشان کرد که تکنولوژی بیشتر از این که ذاتاً فناورانه باشد، ماهیتی اخلاقی، فرهنگی و 

ر عصر دی استفاده از آن است که بسیار مهم است و عدم توجه به اخلاق در مواجه با تکنولوژی و نحوهخود مخرب نیست 

های هوش مصنوعی شده است که خارج از اراده و کنترل بشر است و در ها و خدماتی از فناوریحاضر سبب خلق پلتفرم

ه با ود که در روش مواجهنوینی در اجتماع بشری خواهیم ب گیری نظمی این روند شاهد شکلای نه چندان دور و با ادامهآینده

 جامعه و قانون اثرگذار خواهد بود.
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